1.1.2 Diễn biến của quan niệm về phụ nữ ở Trung Quốc thời

cận đại

Các phong trào khởi nghĩa, duy tân, cải lương xã hội trong suốt

thời cận đại như phong trào Dương Vụ (từ những năm 60 đến những

năm 90 của thế kỷ XIX), khởi nghĩa Thái Bình thiên quốc (1851 -

1864), cuộc vận động Duy Tân Mậu Tuất (1898), Cách mạng Tân

Hợi (1911) đều đưa ra những tuyên bố và hành động cụ thể nhằm

thay đổi quan niệm về phụ nữ trong xã hội Trung Quốc.

6

1.2 Cuộc vận động Văn hóa mới (Phong trào Văn hóa mới)

và “Vấn đề giải phóng phụ nữ” trong phong trào Văn hóa mới

1.2.1 Cuộc vận động Văn hóa mới (Phong trào Văn hóa mới)